尤肺炎应组综〔2021〕6号
尤溪县应对新冠肺炎疫情工作领导小组综合协调组关于推广健康码扫码应用工作的通知
各乡镇党委、政府，县直、省市属各单位：

根据省委、省政府工作部署，做到既科学精准做好疫情防控，又尽最大可能方便人民群众，现就“八闽健康码”亮码、县-乡-村三级推广“健康码”扫码通行有关工作通知如下：

各乡镇、部门要在健康码“亮码”应用的基础上，立即在入尤通道和各类场所推广扫码通行。卫健、教育、交通、文旅、商务、市场监管、金融监管等部门要督促落实健康码在医院、学校、车站、旅店、景区、娱乐场所、餐厅、商场、超市、银行等各类重点场所的扫码应用和宣传推广。各乡镇、各部门要按照属地管理和行业疫情防控规定，细化研究确定本乡镇本行业本单位健康码扫码通行的具体应用场景，选择合适的扫码方式，积极向返乡人员宣传推广扫码通行。同时针对老年人使用智能技术存在困难的问题，制定相关应对方案。加大督导落实力度，压实工作责任，加强排查全面实行本乡镇本行业的“扫码”工作，全力以赴做好冬春季特别是春节期间疫情精准防控工作。

本通知自发布之日起执行。

附件：1.健康码扫码方式介绍

2.重点场所及责任单位

尤溪县应对新冠肺炎疫情工作

领导小组综合协调组

2021年2月6日

附件1

健康码扫码方式介绍
目前，健康码扫码应用提供手机扫码、扫码枪扫码、桌面终端扫码、闸机扫码、自备终端扫码5种管理人员主动扫码方式，以及让群众扫一扫“张贴码”1种被扫方式，共6种方式。支持扫描识别“八闽健康码”、“国家防疫健康信息码”、居民身份证和“张贴码”4种扫描对象。各重点场所管理单位可以结合通行人流量和疫情防控工作需要，合理选择扫码方式。6种方式具体如下：

1.扫一扫“张贴码”
“张贴码”分为个人申请“张贴码”和机构申请“张贴码”。该方式需使用个人手机扫描管理机构在重点场所张贴的二维码。扫码后，个人手机将显示扫码点位置和个人健康状况，供管理人员核验。

（１）个人申请“张贴码”使用说明
个人用户在申领“八闽健康码”后，在个人健康码服务页面，点击“张贴码”图标，填写张贴场所的完整地址信息，生成“张贴码”，并打印张贴在出入口显著位置，访客进入前使用手机扫描“张贴码”，自动核验访客健康信息并登记访客信息。

（２）机构申请“张贴码”使用说明
机构完成账号注册后，登录八闽健康码管理平台，根据多个扫码点需要，添加授权服务点并下载服务点专属二维码，并打印张贴在指定服务点供访客扫描。访客通过支付宝小程序、微信小程序和闽政通APP扫一扫功能，扫描服务点二维码，自动核验访客健康信息并登记访客信息。管理人员可登录管理后台查看访客扫码信息。

2．手机扫码

政府/企业用户完成账号注册后，登录八闽健康码管理平台，根据多个扫码点需要，添加扫码子账号及授权服务点。服务点扫码人员通过手机，使用子账号、选择“法人用户”登录闽政通APP，进入“出入扫码服务”，即可扫描识别“八闽健康码”“国家防疫健康信息码”及居民身份证完成扫码核验和通行。管理人员可登录管理后台查看访客扫码信息。

3．扫码枪扫码

政府/企业用户以法人身份（或法人子账号）登录扫码枪设备实现扫码通行。该方式需自行购买扫码枪。政府/企业用户完成账号注册后，登录八闽健康码管理平台，根据多个扫码点需要，添加扫码子账号及授权服务点。服务点扫码人员使用子账号登录扫码枪设备，即可扫描识别“八闽健康码”“国家防疫健康信息码”及居民身份证完成扫码核验和通行。同时，管理人员可登录管理后台查看访客扫码信息。

4．桌面终端扫码

政府/企业用户以法人身份（或法人子账号）登录桌面终端实现扫码通行。该方式需自行购买桌面终端。政府/企业用户完成账号注册后，登录八闽健康码管理平台，根据多个扫码点需要，添加扫码子账号及授权服务点。服务点扫码人员使用子账号登录桌面终端设备，即可扫描识别“八闽健康码”“国家防疫健康信息码”及居民身份证完成扫码核验和通行。同时，管理人员可登录管理后台查看访客扫码信息。

5．闸机扫码

政府/企业用户以法人身份登记并获取健康信息查验授权，并依托闸机设备为载体进行的无人值守、无接触扫码通行。该方式需自行购买闸机设备，并完成闸机设备与八闽健康码平台备案和接口联调，并签订安全协议后方可使用。政府/企业用户完成账号注册后，登录八闽健康码管理平台，根据多个扫码点需要，授权服务点及添加设备白名单，通过服务点闸机设备扫描识别“八闽健康码”“国家防疫健康信息码”及居民身份证等完成扫码核验和通行。管理人员登录管理后台查看访客出入扫码信息。

6．自备终端扫码

根据政府/企业扫码需要，利用政府/企业已购的自备终端，并完成与八闽健康码平台备案及接口联调，政府/企业用户以法人身份登记和获取健康信息查验授权，并签订安全协议后使用。

为方便各乡镇、部门全面了解6种扫码方式，福建省人民政府门户网站开设“八闽健康码”专题，可访问网站（网址：http://www.fujian.gov.cn/bsfw/bmjkm/）查阅“八闽健康码应用指南”，或咨询闽政通客服电话：400-1033-673。

附件２

重点场所及责任单位

	重点场所类别
	重点场所
	责任单位

	重点社会服务和管理机构
	党政机关
	各级党政机关单位

	医疗机构
	县卫健局、总医院，各乡镇

	监所
	县公安局、司法局

	民政服务机构
	县民政局，各乡镇

	学校
	县教育局，各乡镇

	行政服务中心
	县政务服务中心

	银行
	人行，银保监组

	重点商贸场所
	农集贸市场
	县农业农村局、商务局、市场监管局、鸿圣公司，各乡镇

	商场超市
	县商务局，各乡镇

	餐饮场所
	县商务局、市场监管局，各乡镇

	重点服务业场所
	会展场所
	县商务局，各乡镇

	旅游场所，旅游集散地中转场所
	县文旅局，各乡镇

	文化娱乐场所
	县文旅局，各乡镇

	体育场所
	县文旅局，各乡镇

	酒店宾馆
	县文旅局、公安局、商务局，各乡镇

	重点公共场所
	场站码头、交通工具、公路、入尤通道
	县交通局，各乡镇

	公园
	县住建局、文旅局，各乡镇

	其他
	社区、小区
	各乡镇

- 6 -
- 7 -